
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 172 - Publicação 19/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

CONCESSÃO  

 

PORTARIA Nº 1243, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.020494/2018-27, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS MONTE MELLO TAVEIRA, matrícula SIAPE nº 

2556863, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina-FAMED, do nível 02 da Classe 

B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a 

partir de 31/07/2018, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31/07/2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1253, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.17258/2018-23, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao servidor NILTON DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 4367789, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado na Escola Técnica de Artes/ETA, do nível 04 da Classe D III, para o nível 01 da 

Classe D IV, a partir de 09/07/2018, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resoluções n° 77/2013 e 78/2014 CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 09/07/2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 1309, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.006824/2018-71 e 025383/2018-15, resolve: 

  

I - Conceder Promoção ao (a) servidor (a) VALMIR DE ALBUQUERQUE PEDROSA, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2206533, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia - CTEC, 

do nível 04 da Classe D, com denominação de Professor Associado, para o nível Único da Classe E, com denominação 

de Professor Titular, referente ao interstício de 23/04/2016 a 23/04/2018, de acordo com o artigo 12, §§ 1° e 3°, da Lei n° 

12.772/2012, Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL e Resolução n° 78/2014-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23/04/2018, de acordo com o art. 22 da Resolução n° 

61/2010-CONSUNI/UFAL. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1367, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
         

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo de nº 23065.26299/2018-19, resolve: 

         

I – designar GUILMER BRITO SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 16449916, para exercer a 

função de Vice-Coordenador da Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde /UNA-SUS; 

II – a presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

CONCESSÃO  

 

PORTARIA Nº 1719, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020379/2018-52, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) BALDOÍNO FONSECA DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 

1963609, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Computação - 

IC, do nível 03 para o nível 04 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 16/08/2018, quando 

cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o 

art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16/08/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1747, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023106/2018-60, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) FRANCINE SANTOS DE PAULA, matrícula SIAPE nº 2567170, ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - 

IQB, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, com denominação de Associado, a partir de 14/07/2018, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° 

e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14/07/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

  

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1804, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.016219/2018-17, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ANTONIO CARLOS BARROS LIMA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

2269846, Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 01 para o nível 

02 da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, a partir de 31/07/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31/07/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

ORTARIA Nº 1840, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.017560/2018-81, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 08/05/2018, ao (à) 

servidor (a) ROSA MARIA PEIXOTO CAMPOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n°1119587, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia -             FOUFAL, de acordo com o art. 17 da Lei n° 

12.772/2012.             

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 03/09/2018, data de juntada da documentação 

legalmente exigida. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1841, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.023012/2018-91, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) RUSIENE MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 

1646575, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnoloia - IQB, do nível 01 

para o nível 02 da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício 

de 14/07/2016 a 14/07/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14/07/2018, data em que completou o interstício. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1876, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035847/2017-11, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARIA APARECIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 1833774, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Sertão, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 19.04.2013 a 19.04.2015, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 

2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11.10.2017, data de abertura do processo. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1877, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039032/2017-01, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARIA APARECIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 1833774, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Sertão, do nível 3 para o 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 19.4.2015 a 19.4.2017, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9.11.2017, data de abertura do processo. 

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1888, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.021074/2018-68, resolve: 

 

I – conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 19.4.2018, ao (à) 

servidor (a) VIVIANE REGINA COSTA SÁ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

n°1837190, lotado (a) no (a) Campus do Sertão/SEDE, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012;        

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21.6.2018, data de abertura do processo. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 1891, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.25391/2018-53, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) EDNA CRISTINA DO PRADO, matrícula SIAPE nº 1646587, ocupante do 

cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 1 para o nível 

2 da Classe D, com denominação de Associado, a partir de 08/09/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 08/09/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1892, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.016941/2018-43, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) CRISTIANE MARCELA PEPE, matrícula SIAPE nº 2474074, ocupante do 

cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 1 para o nível 

2 da Classe D, com denominação de Associado, a partir de 08/09/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 08/09/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.893, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018366/2018-13, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) FÁBIO LINS DE LESSA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 

1458406, Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Direito - FDA, do nível 3 para o nível 4 da 

Classe C, com denominação de Adjunto, a partir de 2.8.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 

acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 2.8.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1894, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012811/2017-51, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARIA DOLORES FORTES ALVES, matrícula SIAPE nº 2163805, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado (a) no (a) Centro de Educação - 

CEDU, do nível 1 para o 2 da Classe D I,  referente ao interstício de 26.9.2014 a 26.9.2016, de acordo com o art. 14, § 

2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25.4.2017, data de abertura do processo. 

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1910, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.20855/2018-35, resolve: 

 

I – conceder progressão à servidora SIMONE MARIA HUNING, matrícula SIAPE nº 1646594, Professora do 

Magistério Superior, lotada no Instituto de Psicologia - IP, donível 1 para o nível 2 da Classe D, com denominação de 

Professor Associado, a partir de 9.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de 

acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 12.772/2012. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1911, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.24196/2018-14, resolve: 

 

I – conceder progressão ao servidor MARCIO DE MEDEIROS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1741806, Professor do 

Magistério Superior, lotado no Instituto de Computação - IC, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, a partir de 13.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de 

acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13.9.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 12.772/2012. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1909, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024647/2018-13, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por ELIANA SILVA DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 310567, em substituição a ALEJANDRO CESAR FRERY PRGAMDIBE, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, código CD-02, no período de 18/07/2018 a 27/07/2018, em razão de seu afastamento por Participação no 

Comitê Assessor (AdCom) da IEE Geoscience and Remote Seting Society e apresentação de trabalhos no IGARSS - 

International Geoscience and Remote Sensing Symposium. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1919, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018  
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018965/2018-37, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por THAYSE EVELIN DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2024457, em substituição a EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, Assistente em Administração, matrícula 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

SIAPE nº 1613082, no exercício da/o função/cargo de Chefe da Divisão de Transporte/SINFRA, código FG-01, no 

período de 18/06/2018 a 24/06/2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1931, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018  
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.27301/2018-69, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por MÁRCIO THIAGO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 

Bibliotecário/Documentalista, matrícula SIAPE nº 2612070, em substituição a NESTOR ANTÔNIO ALVES JÚNIOR, 

Bibliotecário/Documentalista, matrícula SIAPE nº 1621341, no exercício da função de Coordenador das Bibliotecas do 

Campus Arapiraca, código FG-01, no período de 20 a 27.7.2018, em razão de seu afastamento para cursar Mestrado na 

Universidade Autônoma de Asunción, em Assunção/Paraguai. 

  
FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

INCLUSÃO 

 

 PORTARIA Nº 1932, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
   

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme 

delegação de competência constante da Portaria nº 86/GR, de 25.2.2008, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.11454/2009-01, resolve: 

 

Incluir na Portaria nº 311/DAP, de 15.7.2009, que concedeu Progressão por Titulação ao (a) servidor (a) MARIA DE 

LOURDES LIMA, professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120673, o seguinte texto: “a partir de 

10.2.2009”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1930, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
   

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 172 – de 19 de Setembro de 2018 - Publicação em: 19 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

delegação de competência constante da Portaria nº 86/GR, de 25.2.2008, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.22104/2018-53, resolve: 

  

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.475/DAP, de 20.7.2018, publicada no Boletim de Pessoal n° 136, em 26.7.2018, que 

designou GERLANE COSTA SILVA DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 2846206, para substituir NESTOR 

ANTÔNIO ALVES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1621341, da seguinte forma: onde se lê: “no período de 9.7.2018 a 

27.7.2018”, leia-se: “no período de 9.7.2018 a 19.7.2018”. 

                                                              

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 


